
 

 
JIHOČESKÝ KRAJ 

 

 

 
DOTAČNÍ PROGRAM 

(administrovaný Odborem evropských záležitostí) 
 

OBĚDY PRO JIHOČESKÉ DĚTI 
 

1. výzva 

 
PRAVIDLA 

 
Tento dotační program není v režimu veřejné podpory 

 
 
 
 
Vypracoval: OEZI 

Schváleno: usnesením Rady Jihočeského kraje č. 867/2023/RK-72 ze dne 20. 7. 2023 

Platná od: 20. 7. 2023 
Účinná od: 21. 7. 2023 

Rozsah působnosti: Jihočeský kraj 



2  

Obsah 
1. Základní rámec dotačního programu ............................................................................................ 3 

1.1 Název dotačního programu ................................................................................................................ 3 
1.2 Zdroj financování dotačního programu ............................................................................................... 3 
1.3 Zdůvodnění dotačního programu ....................................................................................................... 3 
1.4 Cíle a priority dotačního programu ..................................................................................................... 3 
1.5 Vztah dotačního programu k veřejné podpoře .................................................................................... 3 

2. Podmínky dotačního programu ..................................................................................................... 3 
2.1 Alokace dotačního programu ............................................................................................................. 3 
2.2 Oprávnění žadatelé a příjemci dotace v rámci dotačního programu ...................................................... 3 
2.3 Použití dotace a cílová skupina (koneční uživatelé podpory)................................................................. 4 

3. Předmět dotace ............................................................................................................................. 5 
3.1 Specifikace aktivit a jednotek ............................................................................................................ 6 
3.1.1 Aktivita „Podpora školního stravování dětí v mateřských školách“ .................................................... 6 
3.1.2 Aktivita „Podpora školního stravování žáků základních a středních škol“ ........................................... 6 
3.1.3 Aktivita „Podpora celodenního školního stravování dětí, žáků a studentů v internátních zařízeních a 
domovech mládeže“ .............................................................................................................................. 7 
3.1.4 Aktivita „Podpora částečného školního stravování dětí, žáků a studentů internátních zařízení a 
domovů mládeže“ ................................................................................................................................. 9 

4. Uznatelné náklady a výše dotace ................................................................................................ 11 
4.1 Vymezení uznatelných nákladů ........................................................................................................ 11 
4.2 Časová uznatelnost nákladů ............................................................................................................ 11 
4.3 Výše dotace ................................................................................................................................... 11 
4.4 Zákaz dvojího financování ............................................................................................................... 11 

5. Harmonogram přípravy a realizace dotačního programu ........................................................... 12 
6. Podání žádosti o dotaci ............................................................................................................... 12 

6.1 Podání žádosti o dotaci organizací žadatele ...................................................................................... 12 
6.2 Ověření způsobilosti dítěte/žáka/studenta pro čerpání příspěvku na školní stravování ......................... 12 
Organizace žadatele provede na portálu Obědy pro jihočeské děti pouze kontrolu schválení. .................... 13 
6.3 Termín podání žádosti o dotaci ........................................................................................................ 13 
6.4 Požadovaná dokumentace k žádosti ................................................................................................. 13 

7. Hodnocení žádostí ....................................................................................................................... 14 
7.1 Kontrola přijatelnosti podané žádosti ................................................................................................ 14 
7.2 Rozhodování o přidělení a schválení výše dotace .............................................................................. 14 

8.  Realizace aktivit a proplacení dotace ......................................................................................... 14 
8.1 Dotační smlouva ............................................................................................................................. 14 
8.2 Dodatky ke smlouvě ....................................................................................................................... 14 
8.3 Proplacení/vyúčtování dotace .......................................................................................................... 15 
8.4 Vykazování indikátorů ..................................................................................................................... 16 

9. Uchovávání podkladů/archivační lhůta ....................................................................................... 17 
10. Kontroly ..................................................................................................................................... 17 
11. Publicita ..................................................................................................................................... 18 
12. Organizační zajištění programu ................................................................................................ 18 
13. Přílohy pravidel pro žadatele ..................................................................................................... 18 

 



3  

1.  Základní rámec dotačního programu 

1.1 Název dotačního programu 
Dotační program „Obědy pro jihočeské děti“, 1. výzva (dále jen dotační program). 

1.2 Zdroj financování dotačního programu 
Dotační program je financován z projektu Jihočeského kraje „Obědy pro jihočeské děti“ realizovaného 
v rámci Operačního programu Zaměstnanost plus 2021-2027, priorita 4, specifický cíl 4.1. 

1.3 Zdůvodnění dotačního programu 
Dotační program je zaměřen na podporu materiálně znevýhodněných rodin s dětmi v Jihočeském kraji  
s přihlédnutím k aktuální ekonomické situaci a zvyšujícím se nákladům rodinných rozpočtů na zajištění 
základních potřeb, mezi které patří i školní stravování. Školním stravováním je myšlena strava poskytovaná 
dětem ve školách, školských zařízeních či zařízeních školního stravování v obvyklém rozsahu (včetně nápoje, 
resp. pitného režimu) a kvalitě/nutričním složení tak, jak je stanoveno platnou legislativou.  

1.4 Cíle a priority dotačního programu 
Cílem dotačního programu je podpora školního stravování v mateřských, základních a středních školách, 
včetně škol speciálních a konzervatoří, dále ve školských výchovných a ubytovacích zařízeních typu domov 
mládeže a internát a zařízeních školního stravování v Jihočeském kraji, a to pro děti, žáky a studenty, jejichž 
rodina je ohrožena chudobou a materiální nebo potravinovou deprivací nebo se ocitla v nepříznivé finanční 
situaci. Díky této podpoře bude možné zlepšit podmínky pro řádný průběh školní docházky těchto dětí, žáků 
a studentů, ale zároveň také předcházet jejich případnému sociálnímu vyloučení. 

1.5 Vztah dotačního programu k veřejné podpoře 
Finanční podpora poskytovaná z dotačního programu nezakládá režim veřejné podpory. 
 

2. Podmínky dotačního programu 

2.1 Alokace dotačního programu 
Celková alokace dotačního programu činí 16 500 000,- Kč. 

2.2 Oprávnění žadatelé a příjemci dotace v rámci dotačního programu 
Oprávněnými žadateli a příjemci dotace v rámci tohoto dotačního programu (dále také „organizace žadatele“) 
jsou výhradně níže vyjmenované typy škol, školských zařízení a zařízení školního stravování1 bez ohledu na 
zřizovatele, které jsou registrovány v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání („školský zákon“),  jsou evidovány v Rejstříku škol a školských 
zařízení vedeném MŠMT2 a poskytují školní stravování na území Jihočeského kraje. O dotaci vždy 
žádá poskytovatel školního stravování, nikoli škola, kterou dítě/žák/student navštěvuje, pokud 
se dítě stravuje a vzdělává v odlišných zařízeních. Konkrétně se jedná o: 

1. mateřské školy zapsané v Rejstříku škol a školských zařízení ČR spravovaném Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy bez ohledu na právní formu a zřizovatele, které jsou poskytovateli školního 
stravování na území Jihočeského kraje; 

2. základní a střední školy a konzervatoře, zapsané v Rejstříku škol a školských zařízení ČR 
spravovaném Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy bez ohledu na právní formu a zřizovatele, 
které jsou poskytovateli školního stravování na území Jihočeského kraje; 

3. internátní zařízení a domovy mládeže, zapsané v Rejstříku škol a školských zařízení ČR spravovaném 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy bez ohledu na právní formu a zřizovatele, které jsou 
poskytovateli školního stravování na území Jihočeského kraje; 

 
1 Zařízeními školního stravování jsou myšlena zařízení dle § 3 vyhlášky č. 107/2005 Sb. o školním stravování, tj. školní 
jídelny, školní jídelny – vývařovny, školní jídelny – výdejny a výdejny lesních mateřských škol. 
2 https://rejstriky.msmt.cz/rejskol/ 
 

https://rejstriky.msmt.cz/rejskol/


4  

4. zařízení školního stravování, zapsaná v Rejstříku škol a školských zařízení ČR spravovaném 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy bez ohledu na právní formu a zřizovatele, která jsou 
poskytovateli školního stravování na území Jihočeského kraje. 

Vyšší odborné školy (dále také jen „VOŠ“) a vysoké školy nejsou v rámci dotačního programu 
podporovatelné. Studenti VOŠ budou z projektu podpořeni pouze v případě, že budou ubytováni v domově 
mládeže/internátu a budou zde čerpat celodenní stravování nebo částečné stravování (bez oběda). V případě 
celodenního stravování v domově mládeže/internátu budou studenti VOŠ vykázáni k proplacení v rámci 
jednotky „Bezplatně poskytnuté celodenní školní stravování žákům a studentům ve věku 15 a více let  
v internátních zařízeních a domovech mládeže“ (viz kapitola 3.1.3). V případě částečného stravování 
v domově mládeže/internátu budou studenti VOŠ vykázáni k proplacení v rámci jednotky „Bezplatně 
poskytnuté částečné školní stravování žákům a studentům ve věku 15 a více let v internátních zařízeních  
a domovech mládeže“ (viz kapitola 3.1.4). Pokud je některé z jídel (typicky oběd) u studentů VOŠ zajištěno 
jinou/ným školou/zařízením školního stravování, nemůže být v projektu vykazováno a proplaceno. 

 
2.3 Použití dotace a cílová skupina (koneční uživatelé podpory) 
Dotace v rámci tohoto dotačního programu může být využita výhradně na úhradu úplaty za 
školní stravování dětí/žáků/studentů, kteří splňují níže uvedené podmínky (kumulativně, tj. 
obě najednou): 

1. jedná se o děti/žáky/studenty ve věku 2 – 26 let, kteří jsou zapojeni do předškolního vzdělávání 
(mateřská škola), jsou žáky/studenty základních škol či víceletých gymnázií, žáky středních škol, žáky 
konzervatoří či navštěvují domovy mládeže a internátní zařízení dle definic v kapitole 2.2;  

a 
2. rodina3, v níž děti/žáci/studenti žijí, se ocitla v nepříznivé finanční situaci4 a pobírá v době, kdy podporu 

na školní stravování čerpá, 

− doplatek na bydlení,  
a/nebo 

− příspěvek na živobytí, 

a/nebo 

− dávku pěstounské péče „odměna pěstouna“, 

a/nebo 

− dávku pěstounské péče „příspěvek při pěstounské péči“, 

a/nebo 

− dávku pěstounské péče „příspěvek na úhradu potřeb dítěte“. 

Distribuce finanční pomoci probíhá prostřednictvím škol, školských zařízení či zařízení školního stravování, 
příspěvek na školní stravování není vyplácen zákonným zástupcům dětí. 

Cílová skupina (děti/žáci/studenti) může do programu vstupovat průběžně po celou dobu realizace dotačního 
programu, není třeba se omezovat pouze na zahájení a ukončení školního roku. V průběhu školního roku 
zástupce školy může podávat podněty k zařazení dítěte do programu či naopak k přehodnocení situace  
a jeho vyřazení.  

Školním rokem se v rámci dotačního programu rozumí období od 1. 9. do 31. 8. následujícího 
roku (tj. od 1. 9. 2023 do 31. 8. 2024 a od 1. 9. 2024 do 31. 8. 2025).  
Příspěvek na školní stravování lze čerpat za předpokladu, že se nezmění příjmová či sociální situace rodiny 
definovaná výše. Splnění výše uvedených podmínek pro čerpání příspěvku na školní stravování u cílové 
skupiny se prověřuje u Úřadu práce způsobem a v termínech dle kapitoly 6.2, a to na základě údajů 
v elektronickém formuláři vyplněném zákonným zástupcem dítěte/žáka/studenta (viz kapitola 6.2).  

 
3 Rodinou je myšleno soužití dvou nebo více fyzických osob, které spolu žijí trvale a které společně uhrazují náklady na 
své potřeby. Rodina zpravidla předpokládá společné bydlení v jednom nebo více bytech (k naplnění jejích znaků proto 
nepostačují např. občasné návštěvy). 
4 Za rodinu v nepříznivé finanční situaci se nepovažuje rodina dítěte/žáka/studenta, který je umístěný ve školském 
zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy podle zákona č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo 
ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně některých 
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 



5  

3. Předmět dotace  
Dotace bude poskytnuta výhradně na kompenzaci úhrad za školní stravování dle tabulky níže:  

Aktivita Název jednotky Konstrukce jednotkového 
nákladu 

Podpora školního stravování 
dětí v mateřských školách 

Bezplatně poskytnuté školní stravování 
dětem ve věku 2-6 let v mateřských 
školách 

Příspěvek na bezplatně 
poskytnuté školní stravování 
v MŠ na jedno dítě na jeden 
den 

Bezplatně poskytnuté školní stravování 
dětem ve věku 7 a více let v mateřských 
školách 

Příspěvek na bezplatně 
poskytnuté školní stravování 
v MŠ na jedno dítě na jeden 
den 

Podpora školního stravování 
žáků základních a středních 
škol 

Bezplatně poskytnuté školní stravování 
žákům do 10 let v základních školách 

 

Příspěvek na bezplatně 
poskytnuté školní stravování v 
ZŠ a SŠ na jednoho žáka na 
jeden den 

Bezplatně poskytnuté školní stravování 
žákům ve věku 11-14 let v základních a 
středních školách 

Bezplatně poskytnuté školní stravování 
žákům ve věku 15 a více let v základních 
a středních školách 

Podpora školního stravování 
dětí, žáků a studentů 
internátních zařízení a 
domovů mládeže  

(CELODENNÍ STRAVOVÁNÍ,  
tj. včetně oběda) 

 

 

 

 

 

 

Bezplatně poskytnuté celodenní školní 
stravování dětem ve věku 2-6 v rámci 
internátních mateřských škol 

 

 

 

Příspěvek na bezplatně 
poskytnuté celodenní 
stravování v internátních 
zařízeních a domovech mládeže 
na jedno/ho dítě/žáka/studenta 
na jeden den 

Bezplatně poskytnuté celodenní školní 
stravování dětem ve věku 7 a více let v 
rámci internátních mateřských škol 

Bezplatně poskytnuté celodenní školní 
stravování žákům do 10 let v internátních 
zařízeních a domovech mládeže 

Bezplatně poskytnuté celodenní školní 
stravování žákům ve věku 11-14 let v 
internátních zařízeních a domovech 
mládeže 

Bezplatně poskytnuté celodenní školní 
stravování žákům a studentům ve věku 15 
a více let v internátních zařízeních a 
domovech mládeže 

Podpora školního stravování 
dětí, žáků a studentů 
internátních zařízení a 
domovů mládeže  

(ČÁSTEČNÉ STRAVOVÁNÍ, 
tj. bez oběda) 

 

 

 

 

 

 

Bezplatně poskytnuté částečné školní 
stravování dětem ve věku 2-6 v rámci 
internátních mateřských škol 

 

 

 

Příspěvek na bezplatně 
poskytnuté částečné stravování 
v internátních zařízeních  
a domovech mládeže na 
jedno/ho dítě/žáka/studenta na 
jeden den 

Bezplatně poskytnuté částečné školní 
stravování dětem ve věku 7 a více let v 
rámci internátních mateřských škol 

Bezplatně poskytnuté částečné školní 
stravování žákům do 10 let v internátních 
zařízeních a domovech mládeže 

Bezplatně poskytnuté částečné školní 
stravování žákům ve věku 11-14 let v 
internátních zařízeních a domovech 
mládeže 

Bezplatně poskytnuté částečné školní 
stravování žákům a studentům ve věku 15 
a více let v internátních zařízeních a 
domovech mládeže 



6  

3.1 Specifikace aktivit a jednotek  
Pro všechny typy aktivit platí, že jednotkový náklad představuje příspěvek na zajištění školního 
stravování pro jedno dítě na jeden den.  
 

3.1.1 Aktivita „Podpora školního stravování dětí v mateřských školách“ 
Cílem aktivity „Podpora školního stravování dětí v mateřských školách“ je poskytnout organizaci žadatele  
dotaci na zajištění školního stravování pro děti z rodin ohrožených chudobou a materiální nebo potravinovou 
deprivací v mateřských školách. V aktivitě je možné podpořit pouze školní stravování poskytované dětem  
z mateřských škol ve školách, resp. zařízeních školního stravování, které stravování poskytují.  

Školním stravováním v této aktivitě je myšlena strava poskytovaná dětem z mateřských škol  
v obvyklém rozsahu (tj. přesnídávka, oběd, svačina včetně pitného režimu). 

Na aktivitu „Podpora školního stravování dětí v mateřských školách“ jsou navázány 2 jednotky dle věku 
podpořených dětí: 

 Bezplatně poskytnuté školní stravování dětem ve věku 2-6 let v mateřských školách. 

 Bezplatně poskytnuté školní stravování dětem ve věku 7 a více let v mateřských školách. 
Do věkových skupin jsou děti zařazovány na dobu celého školního roku, ve kterém dosahují věku dle výše 
uvedených jednotek.5 

Jednotka za školní stravování v mateřských školách je za poskytnuté celodenní školní stravování, přičemž se 
nerozlišuje, jak dlouho dítě v mateřské škole pobývalo. Nebude tedy sledováno, v jakou dobu dítě z mateřské 
školy odešlo, neboť se má za to, že dítě je zapsáno do mateřské školy s celodenním provozem,  
a tím pádem má nárok na celodenní stravování.  

Definice jednotky „Bezplatně poskytnuté školní stravování dětem ve věku 2-6 let v mateřských 
školách“: 

Jednotkou „Bezplatně poskytnuté školní stravování dětem ve věku 2-6 let v mateřských školách“ je 
poskytnutí bezplatného školního stravování jednomu dítěti z cílové skupiny v mateřské škole na jeden den.  

Splnění jednotky se prokazuje doložením počtu odebraných jednotek stravování za sledované období.  

Dítětem se pro účely této jednotky rozumí dítě navštěvující mateřskou školu, které v daném roce dosáhne 
nejvýše 6 let věku. 

Definice jednotky „Bezplatně poskytnuté školní stravování dětem ve věku 7 a více let  
v mateřských školách“: 

Jednotkou „Bezplatně poskytnuté školní stravování dětem ve věku 7 a více let v mateřských školách“ je 
poskytnutí bezplatného školního stravování jednomu dítěti z cílové skupiny v mateřské škole na jeden den.  
Splnění jednotky se prokazuje doložením počtu odebraných jednotek stravování za sledované období.  

Dítětem se pro účely této jednotky rozumí dítě navštěvující mateřskou školu, které v daném roce dosáhne  
7 a více let věku. 

3.1.2 Aktivita „Podpora školního stravování žáků základních a středních škol“ 
Cílem aktivity „Podpora školního stravování žáků základních a středních škol“ je poskytnout organizaci 
žadatele dotaci na zajištění školního stravování pro děti z rodin ohrožených chudobou a materiální nebo 
potravinovou deprivací na základních a středních školách včetně konzervatoří. 
V aktivitě je možné podpořit pouze školní stravování poskytované dětem ze základních a středních škol 
včetně konzervatoří ve školách, resp. zařízeních školního stravování, které stravování poskytují. 
Školním stravováním v této aktivitě je myšlena strava poskytovaná žákům základních  
a středních škol v obvyklém rozsahu (tj. oběd včetně nápoje). 
  

 
5 Příklad: Dítě dosáhne v květnu 2024 věku 7 let. Po celý školní rok 2023/2024 patří do jednotky "Bezplatně poskytnuté 
školní stravování dětem ve věku 7 a více let v mateřských školách“. 
 



7  

Na aktivitu „Podpora školního stravování žáků základních a středních škol“ jsou navázány 3 jednotky dle 
věku podpořených dětí: 

 Bezplatně poskytnuté školní stravování žákům do 10 let v základních školách. 
 Bezplatně poskytnuté školní stravování žákům ve věku 11–14 let v základních a středních školách. 

 Bezplatně poskytnuté školní stravování žákům ve věku 15 a více let v základních a středních školách. 
Do věkových skupin jsou děti zařazovány na dobu celého školního roku, ve kterém dosahují věku dle výše 
uvedených jednotek.6 

Definice jednotky „Bezplatně poskytnuté školní stravování žákům do 10 let v základních 
školách“: 

Jednotkou „Bezplatně poskytnuté školní stravování žákům do 10 let v základních školách“ je poskytnutí 
bezplatného školního stravování jednomu žáku z cílové skupiny v základní škole na jeden den. 

Splnění jednotky se prokazuje doložením počtu odebraných jednotek stravování za sledované období.  
Žákem se pro účely této jednotky rozumí žák navštěvující základní školu, který v daném školním roce 
dosáhne nejvýše 10 let věku. 

Definice jednotky „Bezplatně poskytnuté školní stravování žákům ve věku 11–14 let  
v základních a středních školách“: 

Jednotkou „Bezplatně poskytnuté školní stravování žákům ve věku 11–14 let v základních a středních 
školách“ je poskytnutí bezplatného školního stravování jednomu žáku z cílové skupiny v základní nebo 
střední škole nebo v konzervatoři na jeden den. 
Splnění jednotky se prokazuje doložením počtu odebraných jednotek stravování za sledované období.  

Žákem se pro účely této jednotky rozumí žák navštěvující základní nebo střední školu nebo konzervatoř, 
který v daném školním roce dosáhne věku 11–14 let. 

Definice jednotky „Bezplatně poskytnuté školní stravování žákům ve věku 15 a více let  
v základních a středních školách“: 
Jednotkou „Bezplatně poskytnuté školní stravování žákům ve věku 15 a více let v základních a středních 
školách“ je poskytnutí bezplatného školního stravování jednomu žáku z cílové skupiny v základní nebo 
střední škole nebo v konzervatoři na jeden den. 
Splnění jednotky se prokazuje doložením počtu odebraných jednotek stravování za sledované období.  

Žákem se pro účely této jednotky rozumí žák navštěvující základní nebo střední školu nebo konzervatoř, 
který v daném školním roce dosáhne věku 15 a více let. 

3.1.3 Aktivita „Podpora celodenního školního stravování dětí, žáků a studentů v internátních 
zařízeních a domovech mládeže“  

Cílem aktivity „Podpora celodenního školního stravování dětí, žáků a studentů internátních zařízení  
a domovů mládeže“ je poskytnout organizaci žadatele dotaci na zajištění školního stravování pro děti  
z rodin ohrožených chudobou a materiální nebo potravinovou deprivací v internátních zařízeních nebo 
domovech mládeže. 
V aktivitě je možné podpořit pouze celodenní stravování poskytované dětem v internátních zařízení  
a domovech mládeže ve školských zařízeních, které budou bezplatné stravování poskytovat. 

Celodenním školním stravováním je myšlena strava poskytovaná dětem/žákům/studentům 
internátních zařízení a domovů mládeže v obvyklém celodenním rozsahu (jde o snídani, 
přesnídávku, oběd, svačinu, večeři a druhou večeři včetně pitného režimu). 
  

 
6 Příklad: Dítě dosáhne v květnu 2024 věku 11 let. Po celý školní rok 2023/2024 patří do jednotky "Bezplatně poskytnuté 
školní stravování žákům ve věku 11-14 let v základních a středních školách“. 
 



8  

Na aktivitu „Podpora celodenního školního stravování dětí, žáků a studentů internátních zařízení a domovů 
mládeže“ je navázáno 5 jednotek dle věku podpořených dětí: 

 bezplatně poskytnuté celodenní školní stravování dětem ve věku 2-6 let v rámci internátních mateřských 
škol; 

 bezplatně poskytnuté celodenní školní stravování dětem ve věku 7+ let v rámci internátních mateřských 
škol; 

 bezplatně poskytnuté celodenní školní stravování žákům do 10 let v internátních zařízeních  
a domovech mládeže; 

 bezplatně poskytnuté celodenní školní stravování žákům ve věku 11–14 let v internátních zařízeních  
a domovech mládeže; 

 bezplatně poskytnuté celodenní školní stravování žákům a studentům ve věku 15 a více let  
v internátních zařízeních a domovech mládeže. 

Do věkových skupin jsou děti zařazovány na dobu celého školního roku, ve kterém dosahují věku dle výše 
uvedených jednotek.7 

Definice jednotky „Bezplatně poskytnuté celodenní školní stravování dětem ve věku 2-6 let  
v rámci internátních mateřských škol“: 

Jednotkou „Bezplatně poskytnuté celodenní školní stravování dětem v rámci internátních mateřských škol“ 
je poskytnutí bezplatného školního stravování jednomu dítěti od 2 do 6 let v internátní mateřské škole na 
jeden den. 
Splnění jednotky se prokazuje doložením počtu odebraných jednotek stravování za sledované období.  

Dítětem se pro účely této jednotky rozumí dítě pobývající v internátní mateřské škole, které v daném školním 
roce dosáhne nejvýše 6 let věku. 

Definice jednotky „Bezplatně poskytnuté celodenní školní stravování dětem ve věku 7 a více 
let v rámci internátních mateřských škol“: 
Jednotkou „Bezplatně poskytnuté celodenní školní stravování dětem v rámci internátních mateřských škol“ 
je poskytnutí bezplatného školního stravování jednomu dítěti z cílové skupiny v internátní mateřské škole 
na jeden den. 
Splnění jednotky se prokazuje doložením počtu odebraných jednotek stravování za sledované období.  

Dítětem se pro účely této jednotky rozumí dítě navštěvující mateřskou školu, které v daném roce dosáhne  
7 a více let věku. 

Definice jednotky „Bezplatně poskytnuté celodenní školní stravování žákům do 10 let  
v internátních zařízeních a domovech mládeže“: 

Jednotkou „Bezplatně poskytnuté celodenní školní stravování žákům do 10 let v internátních zařízeních  
a domovech mládeže“ je poskytnutí bezplatného školního stravování jednomu žáku z cílové skupiny  
v internátním zařízení nebo domově mládeže na jeden den. 

Splnění jednotky se prokazuje doložením počtu odebraných jednotek stravování za sledované období.  
Žákem se pro účely této jednotky rozumí žák pobývající v internátním zařízení nebo domově mládeže, který 
v daném školním roce dosáhne nejvýše 10 let věku. 

Definice jednotky „Bezplatně poskytnuté celodenní školní stravování žákům ve věku 11–14 let 
v internátních zařízeních a domovech mládeže“: 

Jednotkou „Bezplatně poskytnuté celodenní školní stravování žákům ve věku 11–14 let v internátních 
zařízeních a domovech mládeže“ je poskytnutí bezplatného školního stravování jednomu žáku z cílové 
skupiny v internátním zařízení nebo domově mládeže na jeden den. 
  

 
7 Příklad: Dítě dosáhne v květnu 2024 věku 11 let. Po celý školní rok 2023/2024 patří do jednotky „Bezplatně poskytnuté 
celodenní školní stravování žákům ve věku 11-14 let v internátních zařízeních a domovech mládeže“. 
 



9  

Splnění jednotky se prokazuje doložením počtu odebraných jednotek stravování za sledované období.  

Žákem se pro účely této jednotky rozumí žák pobývající v internátním zařízení nebo domově mládeže, který 
v daném školním roce dosáhne věku 11–14 let. 

Definice jednotky „Bezplatně poskytnuté celodenní školní stravování žákům a studentům ve 
věku 15 a více let v internátních zařízeních a domovech mládeže“: 
Jednotka „Bezplatně poskytnuté celodenní školní stravování žákům a studentům ve věku 15 a více let  
v internátních zařízeních a domovech mládeže“ je poskytnutí bezplatného školního stravování jednomu 
žáku/studentovi z cílové skupiny v internátním zařízení nebo domově mládeže na jeden den. 

Splnění jednotky se prokazuje doložením počtu odebraných jednotek stravování za sledované období.  

Žákem/studentem se pro účely této jednotky rozumí žák/student pobývající v internátním zařízení nebo 
domově mládeže, který v daném školním roce dosáhne věku 15 a více let. 

V rámci této kategorie lze podpořit i studenty VOŠ, avšak pouze v případě, že budou ubytováni v domově 
mládeže/internátu a budou zde čerpat celodenní stravu.  

 

3.1.4 Aktivita „Podpora částečného školního stravování dětí, žáků a studentů internátních 
zařízení a domovů mládeže“  

Cílem aktivity „Podpora částečného školního stravování dětí, žáků a studentů internátních zařízení a domovů 
mládeže“ je poskytnout organizaci žadatele dotaci na zajištění školního stravování pro děti z rodin 
ohrožených chudobou a materiální nebo potravinovou deprivací v internátních zařízeních nebo domovech 
mládeže. 

V aktivitě je možné podpořit pouze částečné stravování poskytované dětem z internátních zařízení  
a domovů mládeže ve školských zařízeních, které budou bezplatné stravování poskytovat. 
Částečným školním stravováním je myšlena strava poskytovaná dětem/žákům/studentům  
v internátních zařízeních a domovech mládeže v rozsahu snídaně, přesnídávka, svačina, večeře 
a druhá večeře včetně pitného režimu, oběd je zajišťován jiným poskytovatelem školního 
stravování. 

Na aktivitu „Podpora částečného školního stravování dětí, žáků a studentů internátních zařízení a domovů 
mládeže“ je navázáno 5 jednotek dle věku podpořených dětí: 

 bezplatně poskytnuté částečné školní stravování dětem ve věku 2-6 let v rámci internátních mateřských 
škol; 

 bezplatně poskytnuté částečné školní stravování dětem ve věku 7 a více let v rámci internátních 
mateřských škol; 

 bezplatně poskytnuté částečné školní stravování žákům do 10 let v internátních zařízeních  
a domovech mládeže; 

 bezplatně poskytnuté částečné školní stravování žákům ve věku 11–14 let v internátních zařízeních  
a domovech mládeže; 

 bezplatně poskytnuté částečné školní stravování žákům a studentům ve věku 15 a více let  
v internátních zařízeních a domovech mládeže. 

Do věkových skupin jsou děti zařazovány na dobu celého školního roku, ve kterém dosahují věku dle výše 
uvedených jednotek.8 

Definice jednotky „Bezplatně poskytnuté částečné školní stravování dětem ve věku 2-6 let  
v rámci internátních mateřských škol“: 

Jednotkou „Bezplatně poskytnuté částečné školní stravování dětem v rámci internátních mateřských škol“ 
je poskytnutí bezplatného školního stravování jednomu dítěti od 2 do 6 let v internátní mateřské škole na 
jeden den. 

 
8 Příklad: Dítě dosáhne v květnu 2024 věku 11 let. Po celý školní rok 2023/2024 patří do jednotky „Bezplatně poskytnuté 
celodenní školní stravování žákům ve věku 11-14 let v internátních zařízeních a domovech mládeže“. 
 



10  

Splnění jednotky se prokazuje doložením počtu odebraných jednotek stravování za sledované období.  

Dítětem se pro účely této jednotky rozumí dítě pobývající v internátní mateřské škole, které v daném školním 
roce dosáhne nejvýše 6 let věku. 

Definice jednotky „Bezplatně poskytnuté částečné školní stravování dětem ve věku 7 a více let 
v rámci internátních mateřských škol“: 
Jednotkou „Bezplatně poskytnuté částečné školní stravování dětem v rámci internátních mateřských škol“ 
je poskytnutí bezplatného školního stravování jednomu dítěti z cílové skupiny v internátní mateřské škole 
na jeden den. 

Splnění jednotky se prokazuje doložením počtu odebraných jednotek stravování za sledované období.  

Dítětem se pro účely této jednotky rozumí dítě navštěvující mateřskou školu, které v daném roce dosáhne  
7 a více let věku. 

Definice jednotky „Bezplatně poskytnuté částečné školní stravování žákům do 10 let  
v internátních zařízeních a domovech mládeže“: 

Jednotkou „Bezplatně poskytnuté částečné školní stravování žákům do 10 let v internátních zařízeních  
a domovech mládeže“ je poskytnutí bezplatného školního stravování jednomu žáku z cílové skupiny  
v internátním zařízení nebo domově mládeže na jeden den. 

Splnění jednotky se prokazuje doložením počtu odebraných jednotek stravování za sledované období.  
Žákem se pro účely této jednotky rozumí žák pobývající v internátním zařízení nebo domově mládeže, který 
v daném školním roce dosáhne nejvýše 10 let věku. 

Definice jednotky „Bezplatně poskytnuté částečné školní stravování žákům ve věku 11–14 let 
v internátních zařízeních a domovech mládeže“: 

Jednotkou „Bezplatně poskytnuté částečné školní stravování žákům ve věku 11–14 let v internátních 
zařízeních a domovech mládeže“ je poskytnutí bezplatného školního stravování jednomu žáku z cílové 
skupiny v internátním zařízení nebo domově mládeže na jeden den.  
Splnění jednotky se prokazuje doložením počtu odebraných jednotek stravování za sledované období.  

Žákem se pro účely této jednotky rozumí žák pobývající v internátním zařízení nebo domově mládeže, který 
v daném školním roce dosáhne věku 11–14 let. 

Definice jednotky „Bezplatně poskytnuté částečné školní stravování žákům a studentům ve 
věku 15 a více let v internátních zařízeních a domovech mládeže“: 
Jednotka „Bezplatně poskytnuté částečné školní stravování žákům a studentům ve věku 15 a více let  
v internátních zařízeních a domovech mládeže“ je poskytnutí bezplatného školního stravování jednomu 
žáku/studentovi z cílové skupiny v internátním zařízení nebo domově mládeže na jeden den. 
Splnění jednotky se prokazuje doložením počtu odebraných jednotek stravování za sledované období.  

Žákem/studentem se pro účely této jednotky rozumí žák/student pobývající v internátním zařízení nebo 
domově mládeže, který v daném školním roce dosáhne věku 15 a více let. 

V rámci této kategorie lze podpořit i studenty VOŠ, avšak pouze v případě, že budou ubytováni v domově 
mládeže/internátu a budou zde čerpat částečné stravování. Oběd, který studenti VOŠ čerpají v jiné/m 
škole/zařízení školního stravování, nelze v rámci tohoto dotačního programu podpořit. 

   



11  

4. Uznatelné náklady a výše dotace 
 

4.1 Vymezení uznatelných nákladů 
Jediným uznatelným nákladem v rámci tohoto dotačního programu je jednotkový náklad 
školního stravování stanovený organizací žadatele na základě finančního normativu dle 
vyhlášky č. 107/1995 Sb., o školním stravování v organizacích definovaných v kapitole 2.2 
těchto pravidel. Výše uznatelných nákladů se stanoví na základě počtu dosažených jednotek (tzn. 
počet dnů, kdy bylo poskytnuto školní stravování) a na základě k nim stanovených jednotkových nákladů 
v organizaci žadatele.  

Všechny uznatelné náklady musejí odpovídat běžným výdajům za školní stravování dle vyhlášky MŠMT‚ 
č. 107/2005 Sb., o školním stravování a dle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). Uznatelným výdajem je pouze ta část školního 
stravování, kterou hradí zákonný zástupce dítěte. Zbylé náklady na školní stravování (platy a 
mzdy zaměstnanců,  režijní náklady atp.) nejsou uznatelným výdajem. 

Vzhledem k občasným technickým problémům (nespárování čipu s účtem dítěte, nenačtení čipu, nefunkční 
čip, výpadky internetového připojení, výpadky elektřiny apod.) nebo i jiným skutečnostem (např. zapomenutí 
nebo dočasná/úplná ztráta čipu dítětem apod.) lze považovat i objednané stravování za odebrané, a tedy za 
uznatelný náklad. Má se za to, že pokud má dítě školní stravování objednané, musí mu být umožněno školní 
stravování odebrat.  

V případě onemocnění dítěte se za první den nemoci (resp. neplánované nepřítomnosti) jednotka 
stravování vykáže jako odebraná strava a náklady jsou uznatelné.  

4.2 Časová uznatelnost nákladů 
Dotaci lze čerpat pouze na školní stravování poskytnuté v období od 1. 9. 2023 do 31. 8. 2025.  

4.3 Výše dotace 
Výše dotace je stanovena na základě skutečných nákladů na školní stravování v organizaci 
žadatele pro jednotlivé typy aktivit a činí 100 %.  

Výše dotace se odvíjí od počtu vykázaných jednotek školního stravování odebraných dětmi/žáky/studenty  
z cílové skupiny za jednotlivé dny v období zapojení se organizace žadatele do dotačního programu (max. 
od 1. 9. 2023 do 31. 8. 2025).  

Částka dotace bude stanovena ve smlouvě o poskytnutí dotace uzavřené s Jihočeským krajem, a to na 
základě údajů vyplněných v žádosti o poskytnutí dotace. Pokud se v průběhu jednotlivých let čerpání dotace 
zvýší u organizace žadatele počet dětí/žáků/studentů splňujících podmínky dotačního programu nebo 
vzrostou jednotkové náklady na školní stravování a částka dotace uvedená ve smlouvě o poskytnutí dotace 
uzavřené s Jihočeským krajem nebude dostatečná pro pokrytí uznatelných nákladů na školní stravování, 
může organizace žadatele požádat Jihočeský kraj o navýšení dotace. Případné navýšení dotace podléhá 
schválení orgány Jihočeského kraje a uzavření dodatku ke smlouvě o poskytnutí dotace. 

Konečná výše dotace bude stanovena na základě vykázaného počtu jednotek odebraného školního 
stravování cílovou skupinou za dobu, po kterou byla organizace žadatele zapojena do dotačního programu. 

 
4.4 Zákaz dvojího financování 
Dotaci v rámci tohoto dotačního programu nelze čerpat pro děti/žáky/studenty, pro něž organizace žadatele 
čerpá finanční prostředky na stejný účel z jiných finančních nástrojů EU, národních programů, programů 
územních samospráv, resp. z dalších programů podpory školního stravování (např. Women for Women).   



12  

5.  Harmonogram přípravy a realizace dotačního programu  
Zveřejnění výzvy: 21. 7. 2023 

Zahájení příjmu žádostí o dotaci: 21. 8. 2023 v 8:00 hod. 

Ukončení příjmu žádostí o dotaci:  31. 1. 2025 ve 14:00 hod. 

Hodnocení a výběr žádostí, rozhodnutí o přidělení 
dotace: 

průběžně  

Závěrečné vyúčtování: nejpozději do 15. 9. 2025 

 

6. Podání žádosti o dotaci 
6.1 Podání žádosti o dotaci organizací žadatele 
Před vlastním podáním žádosti o poskytnutí dotace do tohoto dotačního programu je organizace žadatele 
(tj. poskytovatel školního stravování) povinna zaregistrovat se na portálu Obědy pro Jihočeské 
děti ZDE (registrace bude možná od 21. 7. 2023). Touto registrací deklaruje organizace žadatele zájem o 
zapojení se do dotačního programu a její identifikační údaje budou zpřístupněny zákonným zástupcům 
dětí/žáků/studentů, resp. plnoletým studentům pro podání žádosti o příspěvek na školní stravování (viz níže 
kapitola 6.2). Registrace v tomto portálu neznamená podání žádosti o dotaci v tomto dotační programu.  

Žádost o dotaci podává organizace žadatele, tj. poskytovatel školního stravování, elektronicky 
prostřednictvím webové aplikace Portál občana Jihočeského kraje, a to od 21. 8. 2023 do  
31. 1. 2025 (viz harmonogram uvedený v kapitole 5). Pro podání elektronické žádosti se musí organizace 
žadatele zaregistrovat do webové aplikace Portál občana Jihočeského kraje ZDE. Po provedení registrace 
bude zpřístupněna žádost o dotaci, kterou organizace žadatele vyplní (vyplnění žádosti bude možné od  
21. 7. 2023) a nechá ji v aplikaci zkontrolovat. Zároveň k žádosti připojí potřebné přílohy v elektronické 
podobě a žádost s elektronickým podpisem prostřednictvím aplikace Portál občana Jihočeského kraje odešle. 
Pokud má organizace žadatele registraci již provedenou díky účasti v některém z dřívějších dotačních 
programů Jihočeského kraje, využije již provedenou registraci.   

Do žádosti o dotaci vyplní organizace žadatele odhad počtu dětí/žáků/studentů, které/kteří splňují 
podmínky tohoto dotačního programu, a to v členění na jednotlivé typy aktivit dle definic v kapitole 3  
a s uvedením příslušných jednotkových nákladů (skutečné ceny za jednotku v organizaci žadatele) na celou 
plánovanou dobu zapojení se do dotačního programu, max. ale od 1. 9. 2023 do 31. 8. 2025. Jmenné 
seznamy zapojených dětí/žáků/studentů nejsou součástí žádosti o dotaci. 

Pro podání žádosti je bezpodmínečně nutné dodržovat „Podrobný postup vyplnění a podání 
elektronické žádosti“, který je zveřejněn na Portálu občana Jihočeského kraje ZDE. Na webových 
stránkách Jihočeského kraje ZDE jsou k dispozici v elektronické podobě také všechny související dokumenty 
a další potřebné informace. V případě nejasností lze využít konzultace na kontaktech uvedených v kapitole 
12. 

 

6.2 Ověření způsobilosti dítěte/žáka/studenta pro čerpání příspěvku na školní 
stravování 
Rodiče/zákonní zástupci dětí/žáků/studentů, resp. plnoletí studenti, kteří budou chtít čerpat příspěvek na 
školní stravování z tohoto dotačního programu, musejí v portálu Obědy pro jihočeské děti ZDE vyplnit 
elektronickou žádost o příspěvek na školní stravování (potřebné údaje o škole/školském 
zařízení/zařízení školního stravování se do žádosti vyplní automaticky po výběru příslušné organizace 
poskytující školní stravování z připraveného číselníku, pokud se organizace do dotačního programu zapojila).  
Pokud je žádost o příspěvek na školní stravování podávána pro plnoletého studenta, musí student 
zplnomocnit svého rodiče/zákonného zástupce, který pobírá jednu z dávek vymezenou v kapitole 2.3, 
k podání žádosti. Vzor plné moci je ke stažení na portálu Obědy pro jihočeské děti ZDE. Plnou moc je 
nutné vytisknout, vyplnit, podepsat a poté připojit její sken nebo fotografii k elektronické žádosti na portálu 
Obědy pro jihočeské děti.  
  

http://obedy.kraj-jihocesky.cz/
https://pz.kraj-jihocesky.gov.cz/gordic/ginis/app/RAP05/
https://pz.kraj-jihocesky.gov.cz/gordic/ginis/app/RAP05/
https://www.kraj-jihocesky.cz/cs/ku_dotace/vyhlasene
http://obedy.kraj-jihocesky.cz/
http://obedy.kraj-jihocesky.cz/


13  

Rodiče/zákonní zástupci/plnoletí studenti mohou provést odeslání žádosti o příspěvek na školní stravování 
samostatně, nebo jim může poskytnout pomoc při vyplňování třetí osoba (sociální pracovník, organizace 
žadatele atp.).  
Elektronická žádost o příspěvek na školní stravování bude po odeslání automaticky doručena organizaci 
žadatele (tj. poskytovateli školního stravování), která byla v žádosti o příspěvek na školní stravování vybrána. 
Podmínkou pro čerpání příspěvku na školní stravování je přihlášení dítěte/žáka/studenta 
ke stravování v organizaci poskytující školní stravování. 
Pokud se dítě/žák/student stravuje ve dvou zařízeních, tj. bydlí na internátu/v domově 
mládeže, kde čerpá pouze částečné stravování (bez oběda), ale studuje na jiné škole, kde čerpá 
oběd, je nutné podat pro dítě/žáka/studenta dvě žádosti. 
Žádost o příspěvek na školní stravování pro dítěte/žáka/studenta v rámci dotačního programu  
děti mohou podávat rodiče/zákonní zástupci/plnoletí studenti od 1. 9. 2023. 
Na základě žádostí rodičů/zákonných zástupců/plnoletých studentů doručených prostřednictvím portálu 
Obědy pro jihočeské děti provede organizace žadatele (tj. poskytovatel školního stravování) kontrolu, zda je 
dané/ý dítě/žák/student přihlášen v organizaci žadatele ke školnímu stravování a tuto skutečnost organizace 
žadatele v elektronickém formuláři potvrdí zaškrtnutím pole Schváleno organizací. Po tomto potvrzení se 
údaje automaticky odešlou Úřadu práce, který prověří nárok daného dítěte/žáka/studenta na 
poskytnutí příspěvku na stravování dle podmínek tohoto dotačního programu (tj. pobírání alespoň 
jedné z dávek dle kapitoly 2.3). Výsledek prověření Úřadem práce bude poskytnut organizaci žadatele 
prostřednictvím portálu Obědy pro jihočeské děti a zároveň bude zaslán e-mailem na adresu uvedenou 
v registraci na uvedeném portálu. Informace bude současně odeslána i na mail uvedený v elektronické 
žádosti podané rodičem/zákonným zástupcem/plnoletým studentem. Na základě potvrzení Úřadem práce se 
stávají náklady na stravování daného dítěte/žáka/studenta uznatelnými a organizace žadatele na ně může 
čerpat dotaci z tohoto dotačního programu.  
Ověření nároku na příspěvek na školní stravování dítěte/žáka/studenta prostřednictvím Úřadu 
práce (přes portál Obědy pro jihočeské děti) bude provedeno automaticky Úřadem práce  
v těchto termínech: 
 

1. ověření k termínu podání  žádosti zákonného zástupce dítěte/žáka/studenta o podporu 

2. ověření k 1. 2. 2024 

3. ověření k 1. 9. 2024 

4. ověření k 1. 2. 2025 

Organizace žadatele provede na portálu Obědy pro jihočeské děti pouze kontrolu schválení. 
 
6.3 Termín podání žádosti o dotaci 
Příjem žádostí bude probíhat od 21. 8. 2023 do 31. 1. 2025 do 14:00 hodin. Jakákoli žádost podaná 
po konečném termínu nebude přijata.  

Žádost o dotaci lze podat kdykoli v průběhu výše uvedeného období. 

 

6.4 Požadovaná dokumentace k žádosti 
1. Kopie úplného výpisu platných údajů a údajů, které byly vymazány bez náhrady nebo  

s nahrazením novými údaji (údaje o skutečném majiteli právnické osoby) podle zákona č. 37/2021 
Sb., o evidenci skutečných majitelů9 (netýká se právnických osob, které skutečného majitele nemají 
– viz § 7 uvedeného zákona) ne starší než 3 měsíce. 

2. Kopie úplného výpisu z příslušného rejstříku, případně jiné prokázání existence organizace (nevyžaduje 
se u organizací, jejichž zřizovatelem je město nebo obec).  

3. Aktuální směrnice o školním stravování, která upravuje jednotkové náklady na školní stravování, či jiný 
dokument sloužící k prokázání jednotkových nákladů na školní stravování v organizaci žadatele, které 
jsou nárokovány v žádosti. 

 
9 Evidující osobou je právnická osoba, která má skutečného majitele, nebo svěřenský správce nebo osoba v obdobném 
postavení u zahraničního svěřenského fondu. 



14  

4. Prostá kopie dokladu o existenci bankovního účtu uvedeného v žádosti (smlouva o založení bankovního 
účtu nebo kopie výpisu z bankovního účtu, potvrzení banky o vedení účtu). 

5. Čestné prohlášení o bezdlužnosti, bezúhonnosti a zamezení dvojího financování (součást žádosti).  
6. Čestné prohlášení žadatele – právnické osoby – ve smyslu § 10a odst. 3 písm. f) zákona č. 250/2000 Sb., 

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů (součást žádosti).  
 

7. Hodnocení žádostí 
7.1 Kontrola přijatelnosti podané žádosti 
Kontrola přijatelnosti začíná po podání žádosti o poskytnutí dotace a končí projednáním žádosti orgány 
Jihočeského kraje. 
Všechny řádně podané a zaevidované žádosti o poskytnutí dotace budou vyhodnocovány ve dvou fázích: 

• Formální kontrola – ověření, zda je žádost o poskytnutí dotace úplná a v souladu s požadovanými 
náležitostmi, včetně požadovaných příloh. Žádost o poskytnutí dotace, která nebude splňovat podmínky 
kompletnosti, může být pro formální nedostatky vyřazena. 

• Věcné posouzení – je provedeno posouzení požadované výše dotace v kontextu podmínek dotačního 
programu. 

Formální a věcné posouzení je provedeno odborem evropských záležitostí, oddělením evropské integrace. 
Následně je žádost předložena k projednání orgánům Jihočeského kraje. 
 

7.2 Rozhodování o přidělení a schválení výše dotace 
O poskytnutí dotace a o uzavření smlouvy o poskytnutí dotace rozhoduje k tomu příslušný orgán Jihočeského 
kraje. Žadatelé budou po projednání žádosti příslušným orgánem Jihočeského kraje informováni, zda bylo 
žádosti o poskytnutí dotace vyhověno/nevyhověno. Tato informace bude uveřejněna na stránkách 
Jihočeského kraje u příslušného dotačního programu, a to včetně důvodů nevyhovění žádosti  
o poskytnutí dotace. Žadatel tento postup podáním žádosti akceptuje. 
Důvody, vedoucí k rozhodnutí o případném nevyhovění žádosti o dotaci mohou být následující: 

• žádost o dotaci je neúplná nebo jinak neodpovídá stanoveným administrativním podmínkám, 

• žadatel není oprávněným příjemcem dotace podle podmínek Pravidel, 

• žadatel uvedl nepravdivé informace. 
Rozhodnutí orgánů Jihočeského kraje ohledně nevyhovění žádosti o poskytnutí, resp. neposkytnutí dotace 
je konečné. Na přidělení dotace není právní nárok. 

Zaměstnanci Krajského úřadu Jihočeského kraje nejsou oprávněni poskytovat informace o skutečnostech,  
o kterých rozhodují orgány Jihočeského kraje, před jejich projednáním, a to ani tehdy, jestliže se na přípravě 
materiálu pro jednání orgánů Jihočeského kraje podílejí. 

 

8.  Realizace aktivit a proplacení dotace 
 
8.1 Dotační smlouva 
V případě, že orgány Jihočeského kraje rozhodnou o udělení dotace, bude organizaci žadatele zaslán návrh 
smlouvy o poskytnutí dotace, jejíž vzor je přílohou těchto pravidel. 
 
8.2 Dodatky ke smlouvě 
Dojde-li v průběhu čerpání dotace ke skutečnostem, které vedou ke změnám smlouvy, budou tyto sjednány 
formou písemných číslovaných dodatků k původní smlouvě. Tyto změny musí být na základě písemné žádosti 
příjemce znovu schváleny orgány Jihočeského kraje. 

Žádosti o změnu musejí být podány písemně datovou schránkou. 
  



15  

8.3 Proplacení/vyúčtování dotace 
Výše dotace bude po schválení orgány Jihočeského kraje uvedena ve smlouvě o poskytnutí dotace. Vyplácení 
částek dotace lze zahájit až po oboustranném uzavření smlouvy. 
Dotace bude vyplácena průběžně takto: 

Po oboustranném uzavření smlouvy o poskytnutí dotace bude zpravidla do 20 pracovních dnů od data 
uzavření smlouvy o poskytnutí dotace vyplacena na účet uvedený v čl. IV smlouvy záloha dotace ve výši  
30 % způsobilých výdajů uvedených ve smlouvě. 
V případě, že již byla úplata za školní stravování ze strany rodičů/zákonných zástupců uhrazena, lze dotaci 
využít na zpětné vrácení takové platby (nejdříve však od 1. 9. 2023). 

Zbývající částky dotace budou vypláceny průběžně, a to zpětně na základě přehledové sestavy předložené 
prostřednictvím portálu Obědy pro jihočeské děti ZDE s vykázanými jednotkovými náklady na školní 
stravování za sledované období dle tabulky níže (případně za některé z předchozích sledovaných období, 
pokud náklady nebyly organizací žadatele dosud zařazeny do žádné z již předložených a schválených 
přehledových sestav).  

Přehledová sestava bude vyplněna tak, že za každý měsíc vykazovaného období se uvedou počty odebraných 
jednotek stravování v rozlišení dle jednotlivých kategorií (typů aktivit). Celkové počty dosažených jednotek 
v jednotlivých kategoriích jsou následně násobeny aktuálními jednotkovými náklady na školní stravování 
v organizaci žadatele pro jednotlivé kategorie.  

Přehledovou sestavu je organizace žadatele povinna předložit v termínech dle níže uvedené tabulky, a to 
bez ohledu na délku zapojení se do dotačního programu (při pozdějším vstupu do dotačního programu platí 
pouze relevantní termíny dle okamžiku zapojení se do programu): 
 

Pořadí Vykazované období  Termín odevzdání přehledové sestavy 

1. 1. 9. 2023 - 29. 2. 2024 nejpozději do 9. 3. 2024 

2. 1. 3. 2024 - 31. 8. 2024 nejpozději do 9. 9. 2024 

3. 1. 9. 2024 - 28. 2. 2025 nejpozději do 10. 3. 2025 

4. 1. 3. 2025 - 31. 8. 2025 nejpozději do 15. 9. 2025 
 
V případě nedodržení termínu odevzdání přehledové sestavy může být příslušná částka vyplacena až 
s proplacením následující přehledové sestavy. Pokud nebude dodržen termín odevzdání poslední přehledové 
sestavy, nemusí být příjemci část dotace požadovaná v poslední přehledové sestavě proplacena.  
Přehledová sestava se předkládá ve stanovených termínech i v případě, že nebude předchozí vyplacená 
částka dotace ještě profinancována.  

Příslušná část dotace bude vyplacena na účet uvedený v čl. IV smlouvy o poskytnutí dotace zpravidla do 20 
pracovních dnů od ukončení kontroly předložené přehledové sestavy ze strany administrátora dotačního 
programu (informace bude organizaci žadatele zaslána mailem), a to  v maximální výši vykázané 
v předložené přehledové sestavě, resp. ve výši schválené administrátorem dotačního programu. Pokud 
budou v přehledové sestavě zjištěny neuznatelné náklady, bude vykázaná částka adekvátně ponížena  
a vyplacena bude jen část uznatelných nákladů schválená administrátorem.  
Pokud došlo v mezidobí k aktualizaci směrnice o školním stravování a k úpravě výše finančních normativů, 
které se již promítly do vykazovaných údajů, je nutné zaslat při odevzdání přehledové sestavy  
i aktualizovanou směrnici o školním stravování s novými cenami tak, aby mohla být prověřena oprávněnost 
požadovaných jednotkových nákladů (aktualizovaná směrnice o školním stravování bude zaslána datovou 
schránkou). 
 
Zákaz použití dotace na jiný účel 
Jestliže příjemce nevyužije dotaci tak, jak se zavázal a jak bylo dohodnuto v uzavřené smlouvě  
o poskytnutí dotace, vyhrazuje si Jihočeský kraj právo přerušit platby, resp. smlouvu ukončit. Dotace 
Jihočeského kraje může být snížena, resp. může být požadováno úplné nebo částečné vrácení částek již 
zaplacených, pokud příjemce neplní podmínky smlouvy. 

 
 
  

http://obedy.kraj-jihocesky.cz/


16  

8.4 Vykazování indikátorů 
V každé přehledové sestavě je nutné vždy vyplnit i požadované hodnoty níže uvedených indikátorů. 
Tyto indikátory musí Jihočeský kraj jako příjemce dotace z Operačního programu Zaměstnanost plus  
2021-2027, z něhož je tento dotační program spolufinancován, povinně vykazovat vůči Ministerstvu práce  
a sociálních věcí. 
 

Název indikátoru Měrná jednotka 

Počet koncových příjemců, kterým byla poskytnuta potravinová pomoc  Osoby 

Počet podpořených Romů Osoby 

Počet dětí mladších 18 let  Osoby 

Počet mladých lidí ve věku od 18 do 2910 let  Osoby 
Počet koncových příjemců se zdravotním postižením Osoby 

Počet státních příslušníků třetích zemí Osoby 
Počet koncových příjemců zahraničního původu a počet konečných příjemců, kteří 
náleží k menšinám (včetně marginalizovaných komunit, jako jsou Romové)  

Osoby 

Počet koncových příjemců bez domova nebo počet koncových příjemců vyloučených 
z přístupu k bydlení  

Osoby 

Počet žen  Osoby 

 

Kvantifikace jednotlivých indikátorů v přehledové sestavě se provádí takto: 
Indikátor Počet koncových příjemců, kterým byla poskytnuta potravinová pomoc  
Do přehledové sestavy se uvádí souhrnný počet osob, kterým bylo ve vykazovaném období poskytnuto školní 
stravování dle pravidel tohoto dotačního programu v rozdělení na 1) stravování bez zahrnutí částečného 
stravování v internátech a domovech mládeže a 2) částečné stravování v internátech a 
domovech mládeže.  

Indikátor Počet podpořených Romů: 
Kvantifikace v přehledové sestavě se provádí odhadem, není nutné prověřovat národnost dětí/žáků/ 
studentů, kteří čerpají v organizaci žadatele bezplatné školní stravování podpořené z tohoto dotačního 
programu. 

Indikátor Počet dětí mladších 18 let 
Uvádí se skutečný počet dětí mladších 18 let, které čerpají v organizaci žadatele ve vykazovaném období 
bezplatné školní stravování podpořené z tohoto dotačního programu.  

Indikátor Počet mladých lidí ve věku od 18 do 29 let 
Uvádí se skutečný počet mladých lidí ve věku od 18 do 2611 let, kteří čerpají v organizaci žadatele bezplatné 
školní stravování podpořené z tohoto dotačního programu. 

Indikátor Počet koncových příjemců se zdravotním postižením 
Do indikátoru se zahrnují osoby, které jsou podle národních definic registrovány jako zdravotně postižené  
a dostaly potravinovou pomoc, tj. bezplatné školní stravování dle pravidel tohoto dotačního programu.  
Do kategorie osob se zdravotním postižením patří v souladu s § 67 zákona č. 435/2004 Sb. fyzické osoby, 
které jsou orgánem sociálního zabezpečení uznány: 
a) invalidními ve třetím stupni,  
b) invalidními v prvním nebo druhém stupni, 
c) zdravotně znevýhodněnými.  

 
10 Název indikátoru je převzat z OP Zaměstnanost plus 2021-2027 (stanoven jednotně na úrovni EU), věková hranice 
pro podporu z tohoto dotačního programu je ale max. 26 let, proto se započítávají osoby do této věkové hranice. 
11 Název indikátoru je převzat z OP Zaměstnanost plus 2021-2027 (stanoven jednotně na úrovni EU), věková hranice 
pro podporu z tohoto dotačního programu je ale max. 26 let, proto se započítávají osoby do této věkové hranice. 
 



17  

Do této kategorie patří také fyzické osoby, které byly uznány Úřadem práce ČR zdravotně znevýhodněnými 
a rozhodnutí nepozbylo platnosti. V případě projektů týkajících se škol a školských zařízení se nad rámec 
výše uvedeného zdravotně postiženými účastníky rozumí také děti, žáci a studenti se zdravotním postižením 
dle § 16 zákona č. 561/2004 a vyhlášky č. 73/2005, kteří potřebují speciální pomoc při vzdělávání kvůli 
svému znevýhodnění. Osoby mohou vykazovat několik znevýhodnění.  
 
Kvantifikace v přehledové sestavě se provádí na základě interní evidence organizace žadatele, příp. 
odhadem, pokud nejsou dané údaje k dispozici. 

Indikátor Počet státních příslušníků třetích zemí 
Do indikátoru se zahrnují osoby, které jsou občany zemí mimo EU, s výjimkou osob s vícenásobným 
občanstvím, pokud zahrnují jedno občanství členského státu Evropské unie.  
 
Kvantifikace v přehledové sestavě se provádí na základě interní evidence organizace žadatele, příp. 
odhadem, pokud nejsou dané údaje k dispozici. 

Indikátor Počet koncových příjemců zahraničního původu a počet konečných příjemců, kteří 
náleží k menšinám (včetně marginalizovaných komunit, jako jsou Romové) 
Do indikátoru se zahrnují osoby zahraničního původu a dále osoby pocházejících z menšiny (včetně 
marginalizovaných komunit jako jsou Romové) podle národních definic, které dostaly potravinovou pomoc.  
Osoby zahraničního původu: osoby, jejichž rodiče se narodili mimo ČR nebo osoby, které mají české 
občanství nicméně původem jsou cizinci.  
Menšiny: Osoby, které žijí na území ČR, avšak pocházejí z území mimo ČR, náleží do některé z menšin či 
potřebují speciální pomoc na trhu práce kvůli jazyku či jinému kulturnímu znevýhodnění. V ČR jsou 
národnostní menšiny uvedeny výčtem v článku 3 statutu Rady vlády pro národnostní menšiny. (Jedná se  
o celkem 14 menšin: běloruskou, bulharskou, chorvatskou, maďarskou, německou, polskou, romskou, 
rusínskou, ruskou, řeckou, slovenskou, srbskou, ukrajinskou, vietnamskou). 
Kvantifikace v přehledové sestavě se provádí na základě interní evidence organizace žadatele, příp. 
odhadem, pokud nejsou dané údaje k dispozici. 

Indikátor Počet koncových příjemců bez domova nebo počet koncových příjemců vyloučených 
z přístupu k bydlení 
Bude uvedena vždy 0, indikátor musí být vykazován, ale v dotačním programu nemůže být naplněn. 
Indikátor Počet žen 
Uvádí se skutečný počet osob ženského pohlaví (dětí/žákyň/studentek), které čerpají v organizaci žadatele 
bezplatné školní stravování podpořené z tohoto dotačního programu. 
 
V průběžných přehledových sestavách se každá osoba vykazuje pouze jednou. 

V poslední přehledové sestavě je nutné vykázat celkový počet podpořených osob v jednotlivých 
indikátorech za celou dobu čerpání dotace na školní stravování z tohoto dotačního programu. 
Každá osoba může být započtena za celou dobu čerpání dotace pouze jednou. 
 

9. Uchovávání podkladů/archivační lhůta 
Veškeré podklady týkající se poskytnuté dotace a zapojených dětí/žáků/studentů zůstávají při zachování 
podmínek GDPR uloženy u organizace žadatele pro případ kontroly, a to do 31. 12. 2036. Přitom je nutné 
dodržovat závazné právní předpisy ČR k uchovávání a archivaci dokumentů. 

 
10. Kontroly 
Organizace žadatele je povinna umožnit kdykoli (i v průběhu realizace) Jihočeskému kraji, Ministerstvu práce 
a sociálních věcí, Ministerstvu financí, orgánům finanční správy, Evropské komisi, Evropskému účetnímu 
dvoru, Nejvyššímu kontrolnímu úřadu a dalším kontrolním orgánům České republiky a Evropské unie nebo 
jimi pověřeným osobám komplexní kontrolu postupů a podkladů v rámci tohoto dotačního programu a využití 
dotace na stanovený cíl a účel.  
Dále je organizace žadatele povinna informovat Jihočeský kraj o jakýchkoli kontrolách a auditech 
provedených v souvislosti s poskytnutou podporou z OP Zaměstnanost plus 2021-2027 a poskytnout na 
žádost Jihočeského kraje, Ministerstva práce a sociálních věcí jako řídícího a platebního orgánu nebo 
Ministerstva financí jako auditního orgánu veškeré informace o výsledcích těchto kontrol a auditů včetně 
protokolů z kontrol a zpráv o auditech. 



18  

11. Publicita 
Organizace žadatele je povinna po zahájení čerpání dotace z tohoto dotačního programu zveřejnit na své 
internetové stránce, pokud taková stránka existuje, a na sociálních sítích, pokud příjemce nějakou sociální 
síť využívá, informaci o zapojení se do tohoto dotačního programu, přičemž je nutné uvést, že financování 
je poskytovány s využitím finanční podpory EU a finanční podpory Jihočeského kraje.  
Jako minimální publicitu je žadatel povinen umístit po zahájení čerpání dotace z tohoto dotačního programu 
alespoň 1 plakát velikosti A3 v barevném provedením s informacemi o projektu realizovaném 
v rámci Operačního programu Zaměstnanost plus 2021-2027 (viz příloha těchto pravidel) ve své 
organizaci na místě snadno viditelném pro veřejnost, jako jsou vstupní prostory budovy/jídelny atp., a bude 
jej udržovat do termínu závěrečného vyúčtování poskytnuté dotace.  
Informace o finanční podpoře EU musí vždy splňovat náležitosti pravidel pro informování a komunikaci OP 
Zaměstnanost plus 2021-2027 a užívání loga EU dle kapitoly 19 Obecné části pravidel pro příjemce – viz: 
https://www.esfcr.cz/pravidla-pro-zadatele-a-prijemce-opz-plus/-/dokument/18068434  
a https://www.esfcr.cz/sablony-a-vzory-pro-vizualni-identitu-opz-plus. 

Dále je organizace žadatele povinna dodržovat pravidla pro publicitu, která jsou obsažena v Metodickém 
pokynu MP/97/KHEJ, schváleným Radou Jihočeského kraje usnesením 1371/2018/RK-55, Příručka pro 
publicitu v rámci dotací Jihočeského kraje – viz: https://www.kraj-jihocesky.cz/cs/pravidla-smernice#3-18-
metodicky-pokyn-prirucka-pro-publicitu-v-ramci-dotaci-jihoceskeho-kraje-detail. 

 
12. Organizační zajištění programu 
Realizaci dotačního programu zajišťuje Krajský úřad Jihočeského kraje – odbor evropských záležitostí, 
oddělení evropské integrace, které podá také bližší informace o vyhlášeném dotačním programu.  

Kontakty: 

E-mail: obedy@kraj-jihocesky.cz 
Informační linka: 386 720 477 

Webové stránky dotačního programu Obědy pro Jihočeské děti: ZDE. 
Portál občana Jihočeského kraje: ZDE 

Pravidla programu (dále též jen „Pravidla“) včetně všech příloh, dokumentů, oznámení, rozhodnutí apod. 
budou zveřejněna od 21. 7. 2023 na internetových stránkách Jihočeského kraje (www.kraj-jihocesky.cz)  
v sekci Dotace, Fondy EU ZDE. 

 

13. Přílohy pravidel pro žadatele 
 
1) Vzor elektronické žádosti o dotaci  
2) Vzor smlouvy o poskytnutí dotace 

3) Plakát A3 pro zajištění povinné publicity 

 
 

 
Tato pravidla byla schválena Radou Jihočeského kraje usnesením č. 867/2023/RK-72 ze dne 20. 7. 2023. 
 

 
MUDr. Martin Kuba  
       hejtman  

https://www.esfcr.cz/pravidla-pro-zadatele-a-prijemce-opz-plus/-/dokument/18068434
https://www.esfcr.cz/sablony-a-vzory-pro-vizualni-identitu-opz-plus
https://www.kraj-jihocesky.cz/cs/pravidla-smernice#3-18-metodicky-pokyn-prirucka-pro-publicitu-v-ramci-dotaci-jihoceskeho-kraje-detail
https://www.kraj-jihocesky.cz/cs/pravidla-smernice#3-18-metodicky-pokyn-prirucka-pro-publicitu-v-ramci-dotaci-jihoceskeho-kraje-detail
mailto:obedy@kraj-jihocesky.cz
http://obedy.kraj-jihocesky.cz/
https://pz.kraj-jihocesky.gov.cz/gordic/ginis/app/RAP05/
https://www.kraj-jihocesky.cz/cs/ku_dotace/vyhlasene

	1.  Základní rámec dotačního programu
	1.1 Název dotačního programu
	1.2 Zdroj financování dotačního programu
	1.3 Zdůvodnění dotačního programu
	1.4 Cíle a priority dotačního programu
	1.5 Vztah dotačního programu k veřejné podpoře

	2. Podmínky dotačního programu
	2.1 Alokace dotačního programu
	2.2 Oprávnění žadatelé a příjemci dotace v rámci dotačního programu
	2.3 Použití dotace a cílová skupina (koneční uživatelé podpory)

	3. Předmět dotace
	3.1 Specifikace aktivit a jednotek
	3.1.1 Aktivita „Podpora školního stravování dětí v mateřských školách“
	3.1.2 Aktivita „Podpora školního stravování žáků základních a středních škol“
	3.1.3 Aktivita „Podpora celodenního školního stravování dětí, žáků a studentů v internátních zařízeních a domovech mládeže“
	3.1.4 Aktivita „Podpora částečného školního stravování dětí, žáků a studentů internátních zařízení a domovů mládeže“


	4. Uznatelné náklady a výše dotace
	4.1 Vymezení uznatelných nákladů
	4.2 Časová uznatelnost nákladů
	4.3 Výše dotace
	4.4 Zákaz dvojího financování

	5.  Harmonogram přípravy a realizace dotačního programu
	6. Podání žádosti o dotaci
	6.1 Podání žádosti o dotaci organizací žadatele
	6.2 Ověření způsobilosti dítěte/žáka/studenta pro čerpání příspěvku na školní stravování
	Organizace žadatele provede na portálu Obědy pro jihočeské děti pouze kontrolu schválení.
	6.3 Termín podání žádosti o dotaci
	6.4 Požadovaná dokumentace k žádosti

	7. Hodnocení žádostí
	7.1 Kontrola přijatelnosti podané žádosti
	7.2 Rozhodování o přidělení a schválení výše dotace

	8.  Realizace aktivit a proplacení dotace
	8.1 Dotační smlouva
	8.2 Dodatky ke smlouvě
	8.3 Proplacení/vyúčtování dotace
	8.4 Vykazování indikátorů

	9. Uchovávání podkladů/archivační lhůta
	10. Kontroly
	11. Publicita
	12. Organizační zajištění programu
	13. Přílohy pravidel pro žadatele

